



## 令和6年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和6年1月29日

上場会社名 名工建設株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 1869 URL <https://www.meikokensetsu.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松野 篤二  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 高松 一郎 TEL 052-589-1501  
 四半期報告書提出予定日 令和6年2月8日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 令和6年3月期第3四半期の連結業績（令和5年4月1日～令和5年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
令和6年3月期第3四半期	63,756	6.7	3,962	△10.0	4,365	△8.6	2,981	△10.0
令和5年3月期第3四半期	59,744	△2.5	4,403	△17.0	4,776	△14.6	3,314	△22.4

(注) 包括利益 令和6年3月期第3四半期 5,096百万円 (40.4%) 令和5年3月期第3四半期 3,630百万円 (5.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
令和6年3月期第3四半期	118.11	-
令和5年3月期第3四半期	131.30	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
令和6年3月期第3四半期	102,451	68,627	66.7	2,708.65
令和5年3月期	103,275	64,440	62.2	2,543.29

(参考) 自己資本 令和6年3月期第3四半期 68,375百万円 令和5年3月期 64,201百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
令和5年3月期	-	15.00	-	19.00	34.00
令和6年3月期	-	17.00	-	-	-
令和6年3月期（予想）	-	-	-	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 令和6年3月期の連結業績予想（令和5年4月1日～令和6年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	85,000	1.0	4,500	△28.9	4,800	△28.4	3,300	△29.2	130.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	令和6年3月期3Q	27,060,000株	令和5年3月期	27,060,000株
② 期末自己株式数	令和6年3月期3Q	1,816,606株	令和5年3月期	1,816,336株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	令和6年3月期3Q	25,243,554株	令和5年3月期3Q	25,243,808株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8
4. 補足情報	
(1) 部門別受注高比較表（連結）	9
(2) 部門別売上高比較表（連結）	9
(3) 部門別繰越高比較表（連結）	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍からの社会経済活動の正常化が進みつつある中、緩やかな持ち直しが続いている一方、世界的なエネルギー・原材料価格の高騰や金融引き締め等による景気後退懸念など、依然として取り巻く環境は厳しく、先行きは不透明な状況が続いております。

建設業界においては、堅調な公共投資と共に、コロナ禍で落ち込んでいた民間設備投資意欲にも回復傾向がみられますが、世界情勢不安による原油高・建設資材価格の高騰が依然として続いていることに加え、業界特有の課題である担い手確保や長時間労働の解消等への対応が急務となっており、企業業績への好材料は限定的と言わざるを得ない状況にあります。

このような情勢下、当社グループは第18次経営計画において3つの経営目標「信頼」「競争力」「実行力」を掲げ、「安全と技術の名工」「社員が誇れる企業」を目指し課題解決に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は63,756百万円（前年同期比 4,011百万円増加）となりました。利益におきましては、営業利益が3,962百万円（前年同期比 440百万円減少）、経常利益は4,365百万円（前年同期比 410百万円減少）で親会社株主に帰属する四半期純利益は2,981百万円（前年同期比 332百万円減少）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (建設事業)

当第3四半期連結累計期間については、完成工事高は前年同期比4,232百万円増加（7.1%）の63,887百万円となりましたが、セグメント利益は前年同期比32百万円減少（△0.4%）の7,420百万円となりました。

#### (不動産事業等)

当第3四半期連結累計期間については、兼業事業売上高が前年同期比240百万円減少（△21.2%）の896百万円となったことなどに伴い、セグメント利益は前年同期比96百万円減少（△20.9%）の364百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ契約資産が20,619百万円増加、流動資産のその他が2,010百万円増加、投資有価証券が2,988百万円増加しましたが、現金預金が14,473百万円減少、受取手形・完成工事未収入金等が12,568百万円減少したことなどにより823百万円減少して102,451百万円となりました。

負債につきましては、未成工事受入金が1,018百万円増加、流動負債のその他が2,780百万円増加、退職給付に係る負債が1,014百万円増加しましたが、電子記録債務が7,905百万円減少、賞与引当金が1,808百万円減少したことなどにより、5,010百万円減少の33,824百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が2,111百万円増加、利益剰余金が2,072百万円増加したことなどにより、4,186百万円増加の68,627百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今年度通期の売上高、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益の連結業績予想については令和5年5月11日に公表しました通りであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	27,226	12,752
受取手形・完成工事未収入金等	17,186	4,618
契約資産	25,876	46,495
電子記録債権	253	14
未成工事支出金	75	349
その他の棚卸資産	120	117
その他	1,483	3,494
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	72,220	67,840
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	6,462	6,200
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	705	644
土地	3,732	3,730
建設仮勘定	4	—
有形固定資産合計	10,905	10,574
無形固定資産		
ソフトウェア	397	498
その他	21	20
無形固定資産合計	419	519
投資その他の資産		
投資有価証券	19,272	22,261
その他	497	1,294
貸倒引当金	△39	△38
投資その他の資産合計	19,730	23,516
固定資産合計	31,054	34,610
資産合計	103,275	102,451

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (令和5年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和5年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,811	10,135
電子記録債務	7,905	—
短期借入金	1,514	1,780
1年内償還予定の社債	1,000	1,000
未払法人税等	934	338
未成工事受入金	857	1,876
完成工事補償引当金	118	191
工事損失引当金	—	6
賞与引当金	2,371	562
役員賞与引当金	53	10
その他	5,915	8,696
流動負債合計	31,482	24,597
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	1,750	1,750
繰延税金負債	2,071	2,941
退職給付に係る負債	1,734	2,749
その他	795	785
固定負債合計	7,352	9,226
負債合計	38,834	33,824
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,594	1,594
資本剰余金	1,823	1,823
利益剰余金	53,679	55,752
自己株式	△949	△949
株主資本合計	56,148	58,220
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,147	9,258
退職給付に係る調整累計額	906	895
その他の包括利益累計額合計	8,053	10,154
非支配株主持分	238	252
純資産合計	64,440	68,627
負債純資産合計	103,275	102,451

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日)
売上高	59,744	63,756
売上原価	51,828	55,971
売上総利益	7,915	7,784
販売費及び一般管理費	3,512	3,821
営業利益	4,403	3,962
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	330	400
受取地代家賃	58	55
その他	37	26
営業外収益合計	426	482
営業外費用		
支払利息	52	43
損害賠償金	—	33
その他	0	3
営業外費用合計	53	79
経常利益	4,776	4,365
特別利益		
固定資産売却益	13	33
投資有価証券売却益	86	—
特別利益合計	100	33
特別損失		
固定資産売却損	3	1
固定資産除却損	4	2
投資有価証券評価損	3	—
その他	10	—
特別損失合計	21	4
税金等調整前四半期純利益	4,855	4,394
法人税等	1,533	1,400
四半期純利益	3,321	2,994
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	12
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,314	2,981

（四半期連結包括利益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日）
四半期純利益	3,321	2,994
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	280	2,112
退職給付に係る調整額	28	△10
その他の包括利益合計	309	2,102
四半期包括利益	3,630	5,096
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,622	5,082
非支配株主に係る四半期包括利益	8	13



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用の算定については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設事業	不動産事業等	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	58,646	1,098	59,744	—	59,744
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,008	38	1,046	△1,046	—
計	59,654	1,137	60,791	△1,046	59,744
セグメント利益	7,453	461	7,914	△3,510	4,403

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,510百万円には、セグメント間取引消去1百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,512百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 令和5年4月1日 至 令和5年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建設事業	不動産事業等	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	62,884	872	63,756	—	63,756
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,002	24	1,027	△1,027	—
計	63,887	896	64,783	△1,027	63,756
セグメント利益	7,420	364	7,785	△3,822	3,962

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,822百万円には、セグメント間取引消去△0百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,821百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。

4. 補足情報

（1）部門別受注高比較表（連結）

（単位 百万円）

区分	令和5年3月期		令和6年3月期		比較増減	増減率
	第3四半期	構成比	第3四半期	構成比		
		%		%		%
土木	38,807	63.0	31,992	62.4	△ 6,815	△ 17.6
建築	22,795	37.0	19,293	37.6	△ 3,501	△ 15.4
計	61,602	100.0	51,285	100.0	△ 10,317	△ 16.7
官公庁	18,692	30.3	17,553	34.2	△ 1,139	△ 6.1
民間	42,910	69.7	33,732	65.8	△ 9,177	△ 21.4
計	61,602	100.0	51,285	100.0	△ 10,317	△ 16.7

（2）部門別売上高比較表（連結）

（単位 百万円）

区分	令和5年3月期		令和6年3月期		比較増減	増減率
	第3四半期	構成比	第3四半期	構成比		
完成工事高		%		%		%
土木	43,781	74.7	44,079	70.1	298	0.7
建築	14,864	25.3	18,804	29.9	3,940	26.5
計	58,646	100.0	62,884	100.0	4,238	7.2
官公庁	16,875	28.8	17,190	27.3	314	1.9
民間	41,770	71.2	45,693	72.7	3,923	9.4
計	58,646	100.0	62,884	100.0	4,238	7.2
兼業事業売上高	1,098	—	872	—	△ 226	△ 20.6
総売上高	59,744	—	63,756	—	4,011	6.7

（3）部門別繰越高比較表（連結）

（単位 百万円）

区分	令和5年3月期		令和6年3月期		比較増減	増減率
	第3四半期	構成比	第3四半期	構成比		
		%		%		%
土木	49,699	66.7	48,840	67.1	△ 858	△ 1.7
建築	24,766	33.3	23,936	32.9	△ 830	△ 3.4
計	74,466	100.0	72,777	100.0	△ 1,688	△ 2.3
官公庁	25,031	33.6	25,383	34.9	351	1.4
民間	49,434	66.4	47,393	65.1	△ 2,040	△ 4.1
計	74,466	100.0	72,777	100.0	△ 1,688	△ 2.3